
آرشیو
برگ هایی از نشریات

آیت الله خامنه ای »رهبر« شد

شماره▪فوق▪العاده▪کیهان ▪
دوشنبه▪۱۵▪خرداد▪۱۳۶۸ ▪
صفحه▪۳  ▪

هیات رئیســه ی مجلس خبرگان با انتشــار اطلاعیه ای اعلام کرد 
مجلس خبرگان در جلســه ی فوق العاده ی دیروز ]یک شــنبه ۱۴ 
خرداد ۶۸[ خود با اکثریت آرا... آیت الله... خامنه ای را به رهبری 
نظام جمهوری اســلامی ایران برگزید. ]بخشی از اطلاعیه:[ »... 
در جلســه ی فوق العاده ی مــورخ ۶۸/3/۱۴ بــا اکثریت بیش از 
چهارپنجــم اعضای حاضــر، ۶۰ رای موافــق از ۷۴، عضو حاضر 
در جلسه حضرت آیت الله ســیدعلی خامنه ای را به رهبری نظام 

جمهوری اسلامی ایران برگزید.« 

دلایل انتخاب آیت الله خامنه ای

 

به▪نقل▪از▪آیت▪الله▪خزعلی ▪
شماره▪فوق▪العاده▪کیهان ▪
▪دوشنبه▪۱۵▪خرداد▪۱۳۶۸ ▪
صفحه▪۳ ▪

البتــه بحث روی مرجعیت نبود، فعلا روی ضرورتی که در اجتماع 
هســت خبرگان صلاح دانســتند یک نفری که مدیر و مدبر باشد 
و با فقه و استنباط احکام آشــنایی معتنابهی داشته باشد و مورد 
عنایت امام عزیزمان هم باشــد، انتخــاب کنند...  بعد از برکناری 
آیت اللــه منتظــری از قائم مقامی رهبری، در یــک ملاقاتی آقای 
هاشمی به امام گفته اند: شما که آقای منتظری را کنار می گذارید 
ما را در بن بست قرار می دهید. امام فرموده بودند: مگر شما آقای 

خامنه ای را ندارید؟

انتخاب شایسته  خبرگان 

شماره▪فوق▪العاده▪روزنامه▪ ▪
اطلاعات

 ۱۶▪خرداد▪۱۳۶۸ ▪
صفحه▪۲ ▪

حاج احمــد خمینی... دیــروز ]۱۵ خرداد ۶۸[ طــی تلگرامی به 
حضرت آیت الله خامنه ای انتخاب ایشان ]را[ به عنوان رهبر جدید 
جمهوری اسلامی ایران تبریک گفت. ]بخشی از پیام:[ »... من و 
تمامی اعضای بیت حضرت امام از حضرات آیات خبرگان محترم 
صمیمانه تشــکر می نماییم، چراکه معتقدیم روح امام عزیزمان از 

این انتخاب شاد و آرام شده است...« 
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روح بلند پیشــواری مســلمانان و رهبر 
آزادگان جهان به ملکوت اعلا پیوست.

ســاعت ۷ صبــح یک شــنبه ۱۴ خرداد 
۱3۶۸، خبــری از رادیــو پخــش می شــود 
کــه مثــل بمب بــر ســر مــردم ایران زمین 
فرود می آیــد؛ گویی در یــک لحظه جهان 
بر سرشــان آوار می شــود؛ »اناللــه و انا الیه 
راجعــون، روح بلند پیشــوای مســلمانان و 
رهبر آزادگان جهان حضرت امام خمینی به 
ملکوت اعلا پیوست.« آن ها که در تهران اند، 
آب دست شان اســت زمین می گذارند و به 
سرزنان به سمت جماران گسیل می شوند، 
شــماری هم از شــب قبــل کــه در خبرها 
اعلام شــده: »امــام را دعا کنیــد« نگران و 
مضطرب در ســه راه یاســر جمع شــده اند 
شــاید خبر تازه ای از وضعیت امام بگیرند، 
همین ها هســتند که زودتر از بقیه ی مردم 
ایران این خبر غم انگیز را می شــنوند وقتی 
ســاعت ۵.۵ صبح خودرویــی از بیت امام 
بیــرون می آید و آن خبر را اعــلام کرد. امام 
خمینی اما ســاعت ها پیــش از آن به دیدار 
حق نائل شده اند؛ ساعت ۱۰ شامگاه شنبه 
۱3خرداد، مسئولان برای مدیریت امور خبر 
را بــا تاخیر اعلام کرده انــد. پای تخت ایران 
غوغاســت بلافاصله در هر کوی برزن پرچم 
ســیاه افراشته می شــود و مردم سیاه پوش 
برای سوگواری به خیابان ها می ریزند. همه 
منتظرنــد تا برای بار آخر با رهبرشــان وداع 
کنند؛ اما ستاد تشییع و تدفین حضرت امام 
در همان ۱۴ خردادماه طی اطلاعیه هایی 
اعلام می دارد که پیکر حضرت امام غســل 
داده شــده و در ســردخانه قرار گرفته است 
و مراســم تشــییع متعاقبــا اعــلام خواهد 
شــد. بــر اســاس اطلاعیه های دیگــر این 

ســتاد بنا می شــود فردای آن روز 
یعنــی دوشــنبه ۱۵ خــرداد پیکر 
امام به مصلی انتقال داده شــود و 
مــردم بــرای وداع در آن جا حضور 
یابنــد. صبح دوشــنبه پیکــر امام 
بــه مصلی تهران منتقل می شــود 
و بــرای آخریــن دیــدار مــردم در 
جایگاه ویژه ای درون سردخانه ای 
شیشــه ای قرار می گیــرد. مصلی 
بزرگ تهــران در آن روز تا صبح روز 
بعد که پیکر امام به ســمت بهشت 
زهرا تشییع می شــود، غوغاست، 

ازدحــام جمعیت در مصلــی و خیابان های 
اطراف آن به حدی اســت که تا فاصله ی ده 
کیلومتری از محل مصلی امکان عبور و مرور 
هیچ ماشینی وجود ندارد. جمعیت عزادار، 
ســینه  زنان در حالی که شعارهای »نهضت 
ما حسینی است – رهبر ما خمینی  است«، 
»خمینی عزیزم قســم بــه روح پاک راهت 
ادامــه دارد«، »رفته اســت از دار فنا واویلا، 
رهبر ما روح خدا واویلا« سر می دهند از یک 
در مصلی وارد و به واســطه ی ازدحام بیش 
از حد پس از زیــارت پیکر امام بدون توقف 
از در دیگر خارج می شــوند. شماری بر اثر 
فشــار جمعیت بی هوش می شوند و هشت 
تن جان خــود را از دســت می دهند. گروه 
بی شماری هم به علت کوبیدن سر و صورت 
خود بی هوش می شوند که به مراکز درمانی 
انتقــال می یابنــد. مصلای تهــران تا صبح 
سه شــنبه ۱۶ خرداد میزبان پیکر حضرت 
امام اســت. صبــح این روز پــس از اقامه ی 
نماز توســط آیت الله گلپایگانی، پیکر امام 
با کامیون دارای ســردخانه از مصلی خارج 
می شــود و در خیابان هــای تهران مراســم 
تشــییع با جمعیــت میلیونی مــردم انجام 
می گیــرد، ســپس بــرای خاک ســپاری با 

هلی کوپتر به بهشت زهرا منتقل می شود.

قیامت بهشت زهرا به روایت کیهان
از صبح تا عصر سه شنبه ۱۶ خرداد ۶۸ 
از آن هــا کــه در دل ماجرا حضور داشــتند 
بگذریــم، باقــی مــردم ایــران ســوگوارانه 
میخ کــوب صفحــه ی جادویــی تلویزیــون 
شــده اند مبادا ایــن لحظه ی تاریخــی را از 
دســت بدهند، آن جا که مــدام هلی کوپتر 
حامل پیکر امام می خواهد به زمین بنشیند 
و ســیل جمعیــت نمی گــذارد، هلی کوپتر 
بــاز برمی خیزد و دوبــاره به زمیــن نزدیک 
می شــود، صحنــه ی عجیبــی اســت. در 
بهشــت زهرا قیامتی برپاســت؛ قیامتی که 
تا ســاعت چهار و ۴۰ دقیقــه ی عصر اجازه 

نمی دهد مراسم تدفین انجام شود. کیهان 
شــرح دقیق ایــن خاک ســپاری تاریخی را 

فردای آن روز این طور گزارش کرده است:
»عصر دیــروز ]سه شــنبه ۱۶ خــرداد[ 
پیکر کســی کــه پشــت و پنــاه میلیون ها 
انســان ســتم دیده بــود ســرانجام پــس از 
ســال ها مجاهدت، در آرامگاه همیشــگی 
خویــش آرام گرفــت. ]...[ در ضلــع غربی 
بهشــت زهرا ]...[ یــک فضای مربع شــکل 
]که[ بــا اضلاعی به طول تقریبی ۱۵۰ متر 
که با چندین دستگاه کانتینر محصور شده، 
حریم مقبره ی امام امت را تشکیل می دهد. 
]...[ پیــش از ظهــر یــک بار پیکــر مطهر 
حضرت امام به وســیله ی هلی کوپتر به این 
منطقه منتقل شده اما ازدحام بی حد مردم 
و هجوم به طرف تابــوت حامل پیکر مطهر 
امــام مانع از اجرای مراســم دفــن گردیده 
است. اکنون فضای مربع شــکل آرامگاه با 
تــلاش ماموران انتظامی کــه اکثریت آن ها 
نیروهــای کمیته و ســپاه هســتند، تا حد 
زیادی خلوت تر از صبح به نظر می رســید. 
در پاییــن کانتینرهــا نیمکت هایــی دیده 
می شــوند که عده ی زیادی از مســئولان و 
شــخصیت های مملکتی به همراه عده ای 
از خانواده ی شــهدا روی آن ها نشسته اند. 
مقبره ای که قرار اســت پیکر پاک امام امت 
در آن دفع شــود از ســاعت ها پیــش آماده 
شده است. ]...[ آفتاب چنان بر محوطه ی 
حرم امــام می تابد که در شــرایط عادی به 
ســختی می توان گرمــای آن را تحمل کرد 
]...[ هلی کوپتــر یــک بار دیگر در ســاعت 
۱۴ و ۵۰ چرخشــی بــر فــراز صحن مدفن 
حضرت امام می زند. وسط محوطه تا حدی 
برای اجرای مراسم دفن خلوت شده اما در 
بیرون از آن غوغایی برپاست. مردم به شدت 
فشــار می آورند که به هر قیمتی شده خود 
را وارد این محوطه کنند. نیروهای انتظامی 
بــا تلاش بی امــان به ســختی می توانند از 
ورود آن ها جلوگیری کنند. یک هلی کوپتر 
راس ســاعت ۱۴ و ۵۲ در محوطه  
به زمین می نشــیند. چنــد تن از 
نزدیک  به هلی کوپتر  شخصیت ها 
می شــوند و بلافاصلــه بعــد از دو 
دقیقه هلی کوپتر مجــددا به پرواز 
درمی آیــد، دو هلی کوپتر دیگر در 
بالای فضای صحــن می چرخند، 
افراد حاضر در محوطه در هیجان 
بی امانی به ســر می برند. لحظه ی 
ماموران  می شود.  نزدیک  تاریخی 
کمیتــه و ســپاه تــلاش می کنند 
که وســط صحــن مدفــن را برای 

بدرقه آفتاب
 روزنامه های سال ۶۸ ارتحال امام و مراسم خاکسپاری ایشان را

چگونه گزارش کردند؟

سیما مهدوی
گزارشگر

صفحه اول روزنامه کیهان ۱۶ خرداد ۱۳۶۸


